
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3961 Ji-Paraná (RO), 24 de  fevereiro de 2023

SUMÁRIO
HOMOLOGAÇÃO........................PÁG. 01
PORTARIAS..................................PÁG. 01

HOMOLOGAÇÃO
                                                                                             

 
Estado de Rondônia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANA - IPREJI 

 
Av: Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – CEP 76900-261 

Fone Fax: (69) 3416-4057 – Fone: (69) 3416-4056 – CNPJ 21.407.711/0001-55 
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – Correio Eletrônico: financeiro@jipaprev.ro.gov.br 

 
 

PROCESSO: 4 – 2240/2023 
INTERESSADO: Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná 
ASSUNTO: Pagamento de Taxa para Inscrição de Curso  
 
À: Direção de Contabilidade do IPREJI, 

  

 Senhor Diretor de Contabilidade, 

 

Considerando o despacho da Comissão Permanente de Licitação - CPL, acostado às 

fls. 57, em relação ao processo em epigrafe, cujo objeto é pagamento de taxa para inscrição de 

curso e tendo sido atendido o memorando circular n° 03/PGM/PMLJP/2022. 

HOMOLOGO o processo acima mencionado, e encaminho ao setor responsável para 

emissão de nota de EMPENHO, no valor de valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), 

conforme Pedido de Compras n° 00022/23, em favor da empresa ANDERSON DA S. R. COELHO 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI – EPP, desde que obedecidas às formalidades legais 

na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

 

Ji-Paraná, RO, 24 de fevereiro de 2023. 

 
                                                 Agostinho Castello Branco Filho 
                                                    Presidente do IPREJI 
                                                           Decreto n.1166/GAB/PM/JP/2022 
 

 

PORTARIAS

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI 
  

 
Av. Ji-Paraná, n. 615, bairro Urupá - CEP 76.900-261 

Fone/Fax: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 

 
 

PORTARIA N. 014/IPREJI/2023 
 

Autoriza viagem do servidor, conceder 
diárias e da outras providencias. 

 
AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, do Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Previdenciária Nº 1.403/05 e suas 
alterações, e o Decreto n° 12.947/2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o Senhor WIGNER DE OLIVEIRA SANTOS, lotado no INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI ocupante do cargo ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO desde Instituto, a dirigir-se à cidade de Porto Velho/RO, para participar do 
Curso de Capacitação Previdenciária “O Regime Próprio de Previdência Pós Emenda 103 e 
Portaria nº 1.467/22”, nos dias 01 a 03 de março, na faculdade UNIRON.  

 
Art.2º O meio de transporte será (veículo oficial do IPREJI, marca TOYOTA, modelo 

ETIOS, placa NDI 5393). 
 
Art.3º O período de afastamento corresponde aos dias 01 de março de 2023 até o dia 

03 de março de 2023, sendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia 
útil subsequente do prazo final da portaria de concessão para a prestação das contas. Assim, 
iniciando a contagem do prazo a partir do dia 06/03/2023.  

 
Art.4º Conceder ao servidor acima mencionado 03(três) diárias no valor unitário de R$ 

300,00 (trezentos reais), para custeio de despesas com alimentação e hospedagem. 
 
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  Registre, publique e cumpra-se. 
 

Ji-Paraná, RO,23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO 
Presidente do IPREJI 

Decreto nº 1.166/GAB/PMJP/2022 
 
 
 
 

Publicação: 
Período/local: 

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI 
  

 
Av. Ji-Paraná, n. 615, bairro Urupá - CEP 76.900-261 

Fone/Fax: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 

 
 

PORTARIA N. 015/IPREJI/2023 
 

Autoriza viagem da servidora, conceder 
diárias e da outras providencias. 

 
AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, do Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Previdenciária Nº 1.403/05 e suas 
alterações, e o Decreto n° 12.947/2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar a Senhora LISLAINE ALVES DE SOUZA PEREIRA, lotada no INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI ocupante do cargo ASSESSOR 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO desde Instituto, a dirigir-se à cidade de Porto 
Velho/RO, para participar do Curso de Capacitação Previdenciária “O Regime Próprio de 
Previdência Pós Emenda 103 e Portaria nº 1.467/22”, nos dias 01 a 03 de março, na faculdade 
UNIRON.  

 
Art.2º O meio de transporte será (veículo oficial do IPREJI, marca TOYOTA, modelo 

ETIOS, placa NDI 5393). 
 
Art.3º O período de afastamento corresponde aos dias 01 de março de 2023 até o dia 

03 de março de 2023, sendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia 
útil subsequente do prazo final da portaria de concessão para a prestação das contas. Assim, 
iniciando a contagem do prazo a partir do dia 06/03/2023.  

 
Art.4º Conceder a servidora acima mencionada 03(três) diárias no valor unitário de R$ 

300,00 (trezentos reais), para custeio de despesas com alimentação e hospedagem. 
 
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  Registre, publique e cumpra-se. 
 

Ji-Paraná, RO,23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO 
Presidente do IPREJI 

Decreto nº 1.166/GAB/PMJP/2022 
 
 
 
 

Publicação: 
Período/local: 

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI 
  

 
Av. Ji-Paraná, n. 615, bairro Urupá - CEP 76.900-261 

Fone/Fax: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 

 
 

PORTARIA N. 016/IPREJI/2023 
 

Autoriza viagem da servidora, conceder 
diárias e da outras providencias. 

 
AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, do Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Previdenciária Nº 1.403/05 e suas 
alterações, e o Decreto n° 12.947/2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar a Senhora JULYA VITÓRIA FERREIRA, lotada no INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI ocupante do cargo de 
COORDENADORA GERAL ADMINISTRATIVA desde Instituto, a dirigir-se à cidade de Porto 
Velho/RO, para participar do Curso de Capacitação Previdenciária “O Regime Próprio de 
Previdência Pós Emenda 103 e Portaria nº 1.467/22”, nos dias 01 a 03 de março, na faculdade 
UNIRON.  

 
Art.2º O meio de transporte será (veículo oficial do IPREJI, marca TOYOTA, modelo 

ETIOS, placa NDI 5393). 
 
Art.3º O período de afastamento corresponde aos dias 01 de março de 2023 até o dia 

03 de março de 2023, sendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia 
útil subsequente do prazo final da portaria de concessão para a prestação das contas. Assim, 
iniciando a contagem do prazo a partir do dia 06/03/2023.  

 
Art.4º Conceder a servidora acima mencionada 03(três) diárias no valor unitário de R$ 

350,00 (trezentos e cinquenta reais), para custeio de despesas com alimentação e 
hospedagem. 

 
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  Registre, publique e cumpra-se. 
 

Ji-Paraná, RO,23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO 
Presidente do IPREJI 

Decreto nº 1.166/GAB/PMJP/2022 
 
 
 

Publicação: 
Período/local: 

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI 
  

 
Av. Ji-Paraná, n. 615, bairro Urupá - CEP 76.900-261 

Fone/Fax: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 

 
 

PORTARIA N. 017/IPREJI/2023 
 

Autoriza viagem do servidor, conceder 
diárias e da outras providencias. 

 
AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, do Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Previdenciária Nº 1.403/05 e suas 
alterações, e o Decreto n° 12.947/2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o Senhor JOÃO PAULO BATISTA FERREIRA, lotado no INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI, ocupante do cargo ASSISTENTE DE 
TRANSPORTE desde Instituto, a dirigir-se à cidade de Porto Velho/RO, para conduzir os 
servidores deste IPREJI que irão participar do Curso de Capacitação Previdenciária “O Regime 
Próprio de Previdência Pós Emenda 103 e Portaria nº 1.467/22”, nos dias 01 a 03 de março, 
na faculdade UNIRON  

 
Art.2º - O meio de transporte será (veículo oficial do IPREJI, marca TOYOTA, modelo 

ETIOS, placa NDI 5393). 
 
Art.3º O período de afastamento corresponde aos dias 01 de março de 2023 até o dia 

03 de março de 2023, sendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia 
útil subsequente do prazo final da portaria de concessão para a prestação das contas. Assim, 
iniciando a contagem do prazo a partir do dia 06/03/2023.  

 
Art.4º - Conceder ao servidor acima mencionado 03 (três) diárias no valor unitário de 

R$ 200,00 (duzentos reais), para custeio de despesas com alimentação e hospedagem. 
 
Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  Registre, publique e cumpra-se. 
 

Ji-Paraná, RO, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO 
Presidente do IPREJI 

Decreto nº 1.166/GAB/PMJP/2022 
 
 

Publicação: 
Período/local: 



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39612 - Ji-Paraná (RO), 24 de fevereiro de 2023


